
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20138  CADERNO 8

PORTARIA Nº 495/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557808

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 68/2013 
– DIMAN
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 11/07/2013, por necessidade de serviço o 
servidor CARLOS ANTONIO DIAS DO ESPIRITO SANTO, Agente 
Administrativo, matrícula n° 5894523/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão 
de Manutenção) para a Divisão de Manutenção, deste Hospital.

PORTARIA Nº 485/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557813

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/278777 
de 11/06/2013.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
a servidora ONDINA JOANITA CARNEIRO GODINHO, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 57196486/1, do rol de servidores 
que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2013.

PORTARIA Nº 486/2013 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557816

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2013/278777 de 11/06/2013.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
15/07/2013, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor SIDNEY ASSUNCAO 
NEVES, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57229891/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 496/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557804

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 68/2013 
– DIMAN
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 11/07/2013, por necessidade de serviço o 
servidor CLEOMIRO DE ANDRADE LOPES, Agente Administrativo, 
matrícula n° 5894527/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Manutenção para o Centro Hospitalar Jean 
Bitar (Divisão de Manutenção).

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557729

Ato: 484/2013 - GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Por Termino de Contrato.
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ALEXANDRE TAIKI KANASHIRO PEREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / ARNALDO DE JESUS VIANA (MOTORISTA)
Temporário / JOSE CARLOS PEREIRA MORAES (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / JOSE MARIA OLIVEIRA BORGES JUNIOR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / MAIRA KÓS MARQUES E SILVA (PSICOLOGO)
Temporário / MANOEL ALCANTARA SENA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / MARCELO FERREIRA RODRIGUES (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / MARCIA COSTA GABBAY LOBATO (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / NELMA MARIA DO COUTO MONTEIRO (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / SERGIO AUGUSTO SOARES MACHADO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / SONIA REGINA DE ALMEIDA ALVES (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 494/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557841

CONSIDERANDO os Contratos Administrativos nº 026/2013 – 
HOL;
CONSIDERANDO os termo do parecer jurídico, datado de 
02/07/2013, no processo de nº 2013/260155 de 29/05/2013.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa SOCIBRA PARÁ 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA;
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo 
Administrativo – COPAD/HOL, designada pela Portaria Nº 
164/2013, publicação no Diário Oficial do Estado do Pará de nº 
32.360 de 20/03/2013.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Oficial.

PORTARIA Nº 493/2013-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557836

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/24356 
de 17/01/2013 e 2013/325239 de 05/07/2013 juntado aos 
autos.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE NAZARE DA SILVA CRUZ, Enfermeiro, 
matrícula n° 81671/3, lotada na Clinica Pediátrica, referente ao 
7º triênio, de 01/10/2008 a 30/09/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
MARIA DE NAZARE DA SILVA CRUZ, Enfermeiro, matrícula n° 
81671/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período de 03/07/2013 a 01/08/2013 e 02 a 
31/12/2013.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557846

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.387 DE 30/04/2013, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 252/2013 – GAB/DG/HOL DE 
17/04/2013, que trata da Licença Prêmio do servidor JOAO 
ALEXANDRE DA SILVA SANTOS.
ONDE SE LÊ: CONSIDERANDO o que foi apurado nos 
assentamentos funcionais do servidor JOAO ALEXANDRE 
DA SILVA SANTOS, Medico, matricula n° 3260585/1, lotado 
na Departamento Ambulatório, referente ao 6º triênio de 
01/05/2000 a 30/04/2003 e 7º triênio de 01/05/2003 a 
30/04/2006, 19 (dezenove) dias.
LEIA-SE: CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais do servidor JOAO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS, 
Medico, matricula n° 3260585/1, lotado na Departamento 
Ambulatório, referente ao 7º triênio de 01/05/2003 a 30/04/2006, 
30 (trinta) dias e 8º triênio de 01/05/2006 a 30/04/2009, 49 
(quarenta e nove) dias.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557720

PORTARIA Nº799/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 99/2013 – 
ASPL/FSCMPA, de 15/07/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WALDA CLEOMA LOPES VALENTE, 
Id. Funcional nº 57173493/2, Enfermeira Generalista, para 
responder pela Assessoria de Planejamento, em substituição a 
titular do cargo – Silvia de Nazaré Nobre de Oliveira – no período 
de 15/07/2013 a 13/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557717

PORTARIA Nº803/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 80/2013 – DIAF/
FSCMPA, de 15/07/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SILVIA DE NAZARÉ NOBRE DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54180994/4, Gerente da Assessoria 
de Planejamento, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira desta Fundação, em substituição ao titular do 
cargo – Daniel Gonçalves Miranda, no período de 15/07/2013 
a 13/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557156

PORTARIA Nº 777/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 130/2013 – 
GSEG/FSCMPA, de 03/07/2013,

R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 03/07/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor AFONSO MANOEL GUIMARÃES SIMÕES, 
Id. Funcional nº 5171580/011, Agente de Serviços Operacionais, 
lotado na Gerência de Transporte, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557151

PORTARIA Nº 784/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 129/2013 – 
GSEG/FSCMPA, de 03/07/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 03/07/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor OZIEL SANTOS DA SILVA, Id. Funcional 
nº 54189386/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência de 
Transporte, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 
137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado através 
dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 
22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557165

PORTARIA Nº 776/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 122/2013 – 
COREME/FSCMPA, de 04/06/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/07/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor FABRÍCIO JOSÉ SIMÕES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5905291/1, Assistente Administrativo, lotado 
na Comissão de Residência Médica, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e 
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em Exercício da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 557527

Contrato: 21-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de 
agenciamento de viagens compreendendo os serviços reserva, 
marcação, emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas regionais e nacionais, passagens fluviais e rodoviárias 
intermunicipais. (Adesão ao Pregão Eletrônico SRP Nº 022/2012 
– NLIC/SEDUC)
Valor Total: 119.904,00
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 25/06/2014
Pregão Eletrônico: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130060430000    339033              0103000000          Estadual
10305130060430000    339033              0149001885          Federal
10302131226100000    339033              0269000000          Federal
10302131226100000    339033              0103000000          Estadual
10302129926180000    339033              0103000000          Estadual
10302135362910000    339033              0103000000          Estadual
10302131262900000    339033              0103000000          Estadual
10243130573350000    339033              0103000000          Estadual
10128122162760000    339033              0103000000          Estadual
10128122162650000    339033              0103000000          Estadual
10128120140980000    339033              0103000000          Estadual
10126135362940000    339033              0103000000          Estadual
Contratado: WORLD TURISMO E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R Pio XII, 46d
CEP. 89801-010 - Chapecó/SCTelefone: 4920490200 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


